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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие фармацевтической индустрии в

рамках «Стратегии развития фармацевтической промышленности Российской

Федерации на период до 2020 года», утвержденной приказом № 956 Министерства

промышленности и торговли РФ 23.10.2009 г., ставит одной из задач современной

фармацевтической науки «стимулирование разработки и производства

инновационных лекарственных средств». В рамках проекта актуально развитие

производства лекарственных препаратов в мягких желатиновых капсулах (МЖК).

Ротационно-матричный метод производства получил развитие в России в

конце XX века в связи с возросшим уровнем оснащения фармацевтических

предприятий высокотехнологичным оборудованием для капсулирования (Минск,

Обнинск, Волгоград, Томск и др.). Ранее мягкие желатиновые капсулы получали, в

основном, капельным методом, который позволяет капсулировать только масла и

масляные растворы. В отличие от капельного, ротационно-матричным методом

можно также получать капсулы с гидрофильными наполнителями. Последние,

попадая в желудочно-кишечный тракт, легко смешиваются с его содержимым, что

способствует обеспечению их высокой биологической доступности.

За рубежом производятся и поступают в Россию лекарственные средства в

МЖК с гидрофильными наполнителями «Глиатилин», «Нурофен» и «Этопозид».

Однако, информация по технологии их производства практически отсутствует.

Поэтому разработка состава и технологии производства МЖК с гидрофильными

наполнителями является актуальной задачей, так как позволяет расширить

использование производственных мощностей и увеличить номенклатуру продукции,

выпускаемой российскими компаниями.

Поскольку оболочка и наполнитель МЖК имеют гидрофильные свойства, при

разработке состава капсул необходимы исследования как по выбору оптимального

состава пластификаторов оболочки, так и вспомогательных веществ наполнителя.

При использовании суспензии в качестве гидрофильного наполнителя для ее

точного дозирования необходимы исследования реологических свойств и

гранулометрического состава. В связи с возможным взаимодействием наполнителя и
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оболочки в процессе сушки и хранения необходимо изучение закономерностей

миграции низкомолекулярных веществ (вода, глицерин и др.) между оболочкой,

наполнителем и окружающей средой.

Целью работы является проведение комплекса исследований по разработке

оптимального состава и технологии производства мягких желатиновых капсул с

гидрофильными наполнителями ротационно-матричным методом.

Основные задачи исследования

1. Провести анализ литературных данных о состоянии современного производства

мягких желатиновых капсул, видах и свойствах входящих в их состав

компонентов для выявления факторов, влияющих на условия производства и

стабильность капсул с гидрофильными наполнителями.

2. Теоретически и экспериментально обосновать оптимальный состав желатиновой

массы для последующего капсулирования гидрофильными наполнителями.

3. Изучить динамику миграции влаги в процессе сушки и хранения капсул с

гидрофильными наполнителями, содержащими холина альфосцерат,

полиэтиленгликоль 400, воду очищенную, глицерин.

4. Оптимизировать состав наполнителя мягких желатиновых капсул с холина

альфосцератом и составить проекты нормативной документации на препарат

«Холина альфосцерат капсулы 400 мг».

5. Разработать состав и технологию производства капсул с суспензией пелоидов

(лечебных грязей).

6. Разработать состав и технологию производства мягких желатиновых капсул с

суспензией кальция гопантената в холина альфосцерате и составить проекты

нормативной документации на препарат «Глиацефен 325 и 650 капсулы».

7. Определить материальные затраты на производство капсул «Глиацефен».

Научная новизна. На основании комплексного изучения капсул с холина

альфосцератом, полиэтиленгликолем 400, глицерином по показателям внешний вид,

прочность и проницаемость оболочки, распадаемость, время достижения равновесной

влажности (время сушки), гигроскопичность, стабильность при хранении,

установлено, что равновесное содержание воды в составе наполнителя может
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составлять до 12% - 25 % от массы содержимого.

Замещение в составе пластификаторов оболочки 50 % - 75 % глицерина на

сорбитол повышает устойчивость МЖК к воздействию влаги гидрофильного

наполнителя в процессе сушки и последующего хранения.

Установлены закономерности миграции влаги из оболочки мягких

желатиновых капсул в исследуемые гидрофильные наполнители и окружающую

среду в зависимости от содержания и типа пластификаторов и пигментных

красителей. Для прогнозирования параметров сушки предложено использовать

кинетическое уравнение первого порядка.

В активный период сушки капсул с холина альфосцератом установлено

повышение влажности наполнителя вследствие миграции влаги из оболочки.

Предложено снизить исходное содержание воды в наполнителе с 25 % до 19-20 %, что

ускоряет процесс сушки и снижает вероятность деформации капсул.

При разработке технологии капсулирования суспензии кальция гопантената в

холина альфосцерате изучено влияние температуры, концентрации дисперсной фазы

и вспомогательных веществ на реологические показатели наполнителя.

Оптимальная степень измельчения кальция гопантената в коллоидной мельнице

установлена на уровне около 10 мкм, не более 40 мкм для отдельных частиц.

При разработке технологии капсулирования суспензии с пелоидами показано,

что введение полиэтиленгликоля 400 в состав наполнителя в количестве до 25 % от

общей массы суспензии обеспечивает стабильность получаемых капсул в процессе

производства и хранения.

Практическая значимость работы, внедрение результатов исследования

На основании проведенных исследований разработаны:

 стабильные при хранении капсулы с холина альфосцератом 400 мг;

 технология получения и промышленный регламент производства мягких

желатиновых капсул «Холина альфосцерат капсулы 400 мг» ПР 59271071-21-12

(акт внедрения от 18.12.2012 г., ЗАО «Березовский фармацевтический завод», г.

Березовский, Свердловская обл.);

 проект ФСП «Холина альфосцерат капсулы 400 мг»;
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 стабильные при хранении мягкие желатиновые капсулы с кальция гопантенатом

125 и 250 мг в холина альфосцерате 200 и 400 мг (акт внедрения от 07.07.2010 г. УП

«Минскинтеркапс», г. Минск, Республика Беларусь; акт внедрения от 11.10.2011 г.

ЗАО НПО «Европа-Биофарм», г. Волгоград);

 технология получения и промышленный регламент на производство мягких

желатиновых капсул «Глиацефен» ПР 59271071-22-12 (акт внедрения от 19.12.2012

г. ЗАО «Березовский фармацевтический завод», г. Березовский Свердловская обл.);

 проект ФСП «Глиацефен 325 и 650 капсулы» (холина альфосцерата 200 мг, кальция

гопантената 125 мг; холина альфосцерата 400 мг, кальция гопантената 250 мг);

 стабильные при хранении капсулы с пелоидами 1,5 г (акт внедрения от 06.12.2010 г.

ООО «Межрегиональный медицинский центр», г. Ессентуки; акт апробации от

19.10.2012 г. ЗАО «РеалКапс», пгт. Свердловский, Московская обл.).

Апробация работы. Основные результаты исследований доложены и

обсуждены на X международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке»,

Москва, 2009 г; 75-й юбилейной итоговой Всероссийской научной конференции

студентов и молодых ученых с международным участием «Молодежная наука и

современность», посвященной 75-летию КГМУ, 2010 г; Российской научно–

практический конференции «Создание лекарственных средств на основе продуктов

природного происхождения», Пермь, 2010; XVIII Российском национальном конгрессе

«Человек и лекарство», Москва, 2011 г; II Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Ученые Урала и Сибири – развитию

отечественной фармации: от синтеза до инновационных лекарственных средств»,

посвященной 300-летию М.В. Ломоносова, Новосибирск, 2011 г; Российской научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 75-летию

ПГФА «Актуальные проблемы науки фармацевтических и медицинских ВУЗов: от

разработки до коммерциализации», Пермь, 2011 г; XIX Российском национальном

конгрессе «Человек и лекарство», Москва, 2012 г; III съезде Российского общества

медицинской элементологии, Москва, 2012 г; Российской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Современные проблемы

фармацевтической науки», посвященной 75-летию ПГФА, Пермь, 2012.
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Личное участие автора в получении научных результатов. Автор лично

участвовала в планировании и проведении экспериментов, разработке составов

оболочки и наполнителей мягких желатиновых капсул и технологических режимов

их капсулирования, статистической обработке и интерпретации результатов

исследований, подготовке научных публикаций.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том

числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, номер государственной регистрации 01.9.50 007426.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Состав желатиновой массы для капсулирования гидрофильных наполнителей.

2. Динамика миграции влаги в процессе сушки и хранения мягких желатиновых

капсул с гидрофильными наполнителями (на примере полиэтиленгликоля 400

и холина альфосцерата).

3. Реологические свойства и гранулометрический состав суспензии кальция

гопантената в холина альфосцерате.

4. Состав и технология производства мягких желатиновых капсул с суспензией

кальция гопантената в холина альфосцерате.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.01 - технология

получения лекарств. Результаты проведенного исследования соответствуют области

исследования специальности, конкретно пунктам 2, 3, 4 паспорта специальности –

технология получения лекарств.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

166 страницах машинописного текста, содержит 56 таблиц, 38 рисунков;

включает введение, обзор литературы (глава 1), экспериментальную часть (главы

2-5), список цитируемой литературы, содержащий 134 библиографических

источника, из которых 41 на иностранных языках, приложения.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ПРОИЗВОДСТВА МЯГКИХ ЖЕЛАТИНО-

ВЫХ КАПСУЛ (Обзор литературы)

1.1. Анализ современного состояния производства капсулированных

препаратов

В настоящее время среди дозированных лекарственных форм (ЛФ)

промышленного производства препараты в капсулах занимают третье место

после таблеток и растворов в ампулах. Современное производство сосредо-

точено в странах Европы, США, Канаде, а также Республике Корея и Мекси-

ке. Доля капсул в номенклатуре лекарственных средств (ЛС), выпускаемых в

странах с развитой фармацевтической промышленностью составляет 9 – 12%

(США– 11 %, Германия – 12 %, Франция – 9 %, Италия – 17 %) [68]. Среди

более чем 20 000 ЛС, зарегистрированных в Российской Федерации, все-

го1073 (5,28 %) представлены в виде ЛФ «капсулы» [76]. Таким образом, до-

ля фармацевтического рынка, занимаемая капсулированными препаратами в

России, отстает от мирового уровня. В связи с этим, разработка ЛС в форме

капсул является актуальной задачей фармацевтической науки.

Под капсулами подразумевают как готовые дозированные формы, со-

стоящие из полимерной оболочки, наполненной различными веществами, так

и незаполненные емкости заданных размеров, предназначенные для капсули-

рования. Согласно определению, приведенному в ГФ XI изд., вып.2, капсулы

являются дозированной лекарственной формой, состоящей из лекарственного

средства, заключенного в оболочку [29]. Зарубежные фармакопеи приводят

более подробные определения капсул. Согласно фармакопее Великобритании

[99], а также ГФ Республики Беларусь [26], капсулы являются ЛС с твердой

или мягкой оболочкой разной формы и вместимости, содержащими одну до-

зу действующего вещества и предназначенные для орального применения. В

фармакопее США [119] капсулы рассматриваются в качестве растворимого

контейнера или «оболочки», в которую заключается ЛС.

В зависимости от технологии получения, содержания пластификаторов

[26,29,99,113] и физических характеристик оболочки [22], капсулы классифи-
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цируются на твердые и мягкие. Мягкие капсулы могут быть разделены на шов-

ные, с капельной запайкой и бесшовные [21,109]. Следует отметить, что ЛС в

форме мягких желатиновых капсул (МЖК) представлены в меньшей степени по

сравнению с препаратами в твердых желатиновых капсулах (ТЖК), т.к. имеют

более сложный процесс производства. В процессе изготовления МЖК наполни-

тель помещается в мягкую, эластичную оболочку. В ходе технологического

процесса эластичность оболочки МЖК частично, а иногда и полностью, утра-

чивается [112].

Для МЖК характерны следующие функциональные и коммерческие

преимущества перед другими ЛФ: 1) повышенная (по сравнению с таблетками

и ТЖК)скорость высвобождения биологически активных соединений, связан-

ная с тем, что капсулы быстро высвобождают содержимое из оболочки, осо-

бенно при температуре тела человека [109,110,112,114,124,128]; 2) точность

дозирования, однородность содержимого для субстанций с малой растворимо-

стью в воде [112] путем растворения или диспергирования их в масле или

смешивающихся с водой гидрофильных жидкостях в составе наполнителя, а

также точность дозирования неоднородных, жидких биологически активных

соединений [67,109,110,124]; 3) возможность применения ЛС в более низких

дозах (за счет повышенной биодоступности), что является способом снижения

затрат на сырье [112]; 4) обеспечение стабильности легкоокисляющихся со-

единений путем растворения или диспергирования их в маслах или гидро-

фильных жидкостях содержимого капсулы, а также в связи с наличием герме-

тичной желатиновой оболочки, являющейся мощным кислородным барьером

при низкой относительной влажности [109,110,112]; 5) минимизация потенци-

ального образования пыли при производстве МЖК за счет использования

жидких и пастообразных составов [105,112,128]; 6) защита от несанкциониро-

ванного вскрытия без разрушения оболочки и вытекания состава, что является

препятствием к возможности их фальсификации [112]; 7)возможность маски-

ровки оболочкой капсулы неприятного вкуса и запаха фармацевтически ак-

тивных соединений [112]; 8) обеспечение идентификации и дифференциации
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продукта за счет гибкости в выборе размеров, форм и цвета МЖК, возможно-

стью нанесения печати на капсулу [112].

Однако, как уже было отмечено, процесс получения МЖК не является

простым в исполнении и легким в технологическом отношении из-за ряда

технологических ограничений: 1) длительность процесса капсулирования по

сравнению с таблетированием из-за медленной сушки капсул [112]; 2) необ-

ходимость тщательного и частого инспектирования капсул в связи с возмож-

ностью возникновения потенциальных дефектов (протекание, деформации

и/или склеивание капсул) [112]; 3)наличие неавтоматизированных операций

в процессе капсулирования (контроль прочности шва, толщины и веса мок-

рой оболочки капсулы) [112]; 4) высокое содержание влаги в оболочке МЖК

до сушки, способствующее возможности повышенного взаимодействия меж-

ду оболочкой и наполнителем [112]; 5) высокая доля отходов (до 30 % ) в

процессе производства оболочек капсул [112]; 6) необходимость в опытном,

подготовленном персонале для управления капсульными машинами, что уве-

личивает себестоимость капсул [112]; 7) несовместимость некоторых суб-

станций с компонентами оболочки, накладывающая ограничения при разра-

ботке составов капсул [109]; 8) гигроскопичность и возможность контамина-

ции желатиновой оболочки микроорганизмами, что требует применения кон-

сервирующих агентов и соблюдения определенных условий хранения [109].

Данные технологические ограничения в производстве МЖК уменьшают

возможности выбора метода промышленного производства капсул.

Консолидация производства в промышленных условиях произошла по-

сле изобретения капсульных машин разного типа и в начале XX века ручной

труд по изготовлению капсул был вытеснен машинами [95,99,100,112]. В на-

стоящее время в усовершенствованном виде используются три метода: по-

гружения, капельный и прессования.

Сущность метода погружения (макания) заключается в изготовлении

оболочек капсул при помощи специальных «макальных» рам со штифтами,

отображающими форму капсул. Штифты опускаются в нагретую желатино-
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вую массу, которая застывает на них тонкой оболочкой, после чего оболочка

снимается, заполняется и формуется [67]. На сегодняшний день данный ме-

тод используется в производстве ТЖК, автоматические линии для производ-

ства которых выпускают фирмы «Elanco», «Parke-Davis», «Colton» (США),

«Capsule Technology International» (Канада), «Robert Bosch GmbH», «Harro

Hofliger GmbH» (Германия), «IMA Zanasi Division» (Италия) и другие

[67,101,109].

Капельный метод заключается в выдавливании под давлением из кон-

центрической трубчатой форсунки одновременно оболочки и наполнителя.

Ограничениями метода являются использование гидрофобного жидкого на-


[…]

bc7 2 1,2±0,001 15 312,696 20,8464
bc6 2 1,2±0,002 9 312,696 34,744
bc5 2 1,2±0,002 5 312,696 62,5392
bc4 2 0,9±0,001 3 234,522 78,174
bc3 2 1,12±0,001 1,667 291,8496 175,0747
bc2 2 1,2±0,002 1 312,696 312,696
bc1 2 0,9±0,001 0,556 234,522 421,8022

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 21.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 7 при температуре 45,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 0,87±0,001 0,556 226,7046 407,7421
bc2 2 1,93±0,002 1 502,9194 502,9194
bc3 2 2,3±0,001 1,667 599,334 359,5285
bc4 2 2,84±0,001 3 740,0472 246,6824
bc5 2 1,92±0,002 5 500,3136 100,0627
bc6 2 1,85±0,003 9 482,073 53,5637
bc7 2 1,8±0,003 15 469,044 31,2696
bc8 2 2,0±0,001 27 521,16 19,3022
bc9 2 1,75±0,001 45 456,015 10,1337

bc10 2 1,5±0,005 81 390,87 4,8256
bc11 2 1,65±0,001 135 429,957 3,1849
bc12 2 2±0,001 243 521,16 2,1447
bc11 2 1,7±0,002 135 442,986 3,2814
bc10 2 1,65±0,003 81 429,957 5,3081
bc9 2 1,4±0,002 45 364,812 8,1069
bc8 2 1,33±0,006 27 346,5714 12,8360
bc7 2 0,9±0,001 15 234,522 15,6348
bc6 2 0,8±0,001 9 208,464 23,1627
bc5 2 0,87±0,003 5 226,7046 45,3409
bc4 2 0,45±0,002 3 117,261 39,087
bc3 2 0,5±0,002 1,667 130,29 78,1584
bc2 2 0,5±0,001 1 130,29 130,29
bc1 2 0,4±0,003 0,556 104,232 187,4676

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 22.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 8 при температуре 25,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 1,875±0,001 0,556 488,5875 878,7545
bc2 2 6,25±0,002 1 1628,625 1628,625
bc3 2 7,54±0,001 1,667 1964,7732 1178,6282
bc4 2 6,6±0,002 3 1719,828 573,276
bc5 2 6,2±0,002 5 1615,596 323,1192
bc6 2 5,05±0,003 9 1315,929 146,2143
bc7 2 4,05±0,003 15 1055,349 70,3566
bc8 2 3,4±0,002 27 885,972 32,8138
bc9 2 2,83±0,001 45 737,4414 16,3876

bc10 2 2,45±0,001 81 638,421 7,8817
bc11 2 1,9±0,001 135 495,102 3,6674
bc12 2 2,13±0,002 243 555,0354 2,2841
bc11 2 1,7±0,003 135 442,986 3,2814
bc10 2 1,75±0,002 81 456,015 5,6298
bc9 2 1,35±0,001 45 351,783 7,8174
bc8 2 1,35±0,005 27 351,783 13,029
bc7 2 1,825±0,003 15 475,5585 31,7039
bc6 2 1,65±0,001 9 429,957 47,773
bc5 2 1,65±0,003 5 429,957 85,9914
bc4 2 1,4±0,002 3 364,812 121,604
bc3 2 1,65±0,001 1,667 429,957 257,9226
bc2 2 1,65±0,001 1 429,957 429,957
bc1 2 1,35±0,002 0,556 351,783 632,7032

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 23.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 8 при температуре 35,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 1,8±0,001 0,556 469,044 843,6043
bc2 2 1,8±0,002 1 469,044 469,044
bc3 2 1,98±0,002 1,667 515,9484 309,5071
bc4 2 4,24±0,001 3 1104,8592 368,2864
bc5 2 3,73±0,002 5 971,9634 194,3927
bc6 2 3,28±0,003 9 854,7024 94,9669
bc7 2 2,7±0,001 15 703,566 46,9044
bc8 2 2,7±0,002 27 703,566 26,058
bc9 2 1,9±0,001 45 495,102 11,0023

bc10 2 1,775±0,002 81 462,5295 5,7102
bc11 2 1,69±0,005 135 440,3802 3,2621
bc12 2 1,67±0,001 243 435,1686 1,7908
bc11 2 1,075±0,002 135 280,1235 2,0750
bc10 2 1,075±0,003 81 280,1235 3,4583
bc9 2 0,5±0,003 45 130,29 2,8953
bc8 2 0,88±0,001 27 229,3104 8,4930
bc7 2 0,5±0,003 15 130,29 8,686
bc6 2 0,45±0,001 9 117,261 13,029
bc5 2 0,3±0,001 5 78,174 15,6348
bc4 2 0,3±0,002 3 78,174 26,058
bc3 2 0,225±0,003 1,667 58,6305 35,1713
bc2 2 0,3±0,001 1 78,174 78,174
bc1 1 1,58±0,002 0,556 41,6488 74,9079

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 24.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 8 при температуре 45,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 2,33±0,002 0,556 607,1514 1091,999
bc2 2 3,72±0,001 1 969,3576 969,3576
bc3 2 2,3±0,001 1,667 599,334 359,5285
bc4 2 2,3±0,002 3 599,334 199,778
bc5 2 2,1±0,003 5 547,218 109,4436
bc6 2 1,8±0,002 9 469,044 52,116
bc7 2 1,8±0,001 15 469,044 31,2696
bc8 2 2,3±0,002 27 599,334 22,1976
bc9 2 2,15±0,003 45 560,247 12,4499

bc10 2 1,8±0,001 81 469,044 5,7907
bc11 2 1,8±0,001 135 469,044 3,4744
bc12 2 2,11±0,002 243 549,8238 2,2626
bc11 2 1,125±0,002 135 293,1525 2,1715
bc10 2 0,95±0,005 81 247,551 3,0562
bc9 2 1,36±0,003 45 354,3888 7,8753
bc8 2 0,8±0,001 27 208,464 7,7209
bc7 2 0,8±0,001 15 208,464 13,8976
bc6 2 0,95±0,002 9 247,551 27,5057
bc5 2 0,8±0,002 5 208,464 41,6928
bc4 2 0,5±0,001 3 130,29 43,43
bc3 2 0,45±0,001 1,667 117,261 70,3425
bc2 2 0,45±0,001 1 117,261 117,261
bc1 2 0,45±0,001 0,556 117,261 210,9011

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Динамика сушки капсул «Глиацефен 325»

Таблица 25.

Динамика сушки капсул «Глиацефен 325»

Время сушки, час «Глиацефен 325»
Масса капсулы Масса оболочки Масса содержимого

0 0,8754±0,0030 0,3454±0,0039 0,5300±0,0027
2 0,8178±0,0007 0,2586±0,0046 0,5592±0,0048
12 0,8010±0,0032 0,2671±0,0031 0,5339±0,0021
24 0,7948±0,0042 0,2789±0,0044 0,5159±0,0047
48 0,7836±0,0056 0,2739±0,0032 0,5097±0,0034
72 0,7761±0,0037 0,2577±0,0025 0,5184±0,0023
144 0,7745±0,0005 0,2571±0,0030 0,5174±0,0052

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 26.

Изменение влажности капсул «Глиацефен 325» в процессе сушки

Время сушки, час Влажность, %
Капсула Оболочка Наполнитель

0 22,89 35,00 15,00
2 17,46 13,18 19,44
12 15,73 15,96 15,61
24 15,07 19,49 12,67
48 13,85 18,02 11,62
72 13,03 12,88 13,10
144 12,85 12,68 12,93
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Россия, 1 96084, Саrшсг-ГIегербург,

ул. Киевская, д.6 к.l,.rптг.Б
Тел. + 7 8l2 7777 -33-1 (многоканальный).
Факс * 'l 8l2 7777-зЗ-2
e-mail er@eco-resource.rtt
http://www.eco-resource.ru

СЕРТИФИКАТ АНАЛИЗА

Выпуск 061229 Количество: ЗOOкг

Продукт: FooDco 01 Хинолиновый желтый Сер. Номер: EOU T7.122-BoU 17.133

Код продlкта: 012 р 02 01 ,Щата производства: з0.06.2011

Партия: IllI-1r2l0270 Срок годности: 8 лет

Классификация: C.I.No47005, FOOD YELLOW 1З, Е-104
J\t Параметры Спецификация Аналитический

резyльтат
1 Содержание пигмента о/о 70.00 MIN 71.2з

2 Потери при прокчtливании при 135СО,
массовый 0/о

о/о з0.00 мАх 26.69

J Летучие вещества при 135СО % з.зб

4 Хлориды 22.69
5 Сульфаты 0.64
6 2-(2-хинолин)индан 1,З дион-дисульфонат о/о 80.00 MIN 85

7 2-(2-хинолин)индан 1,3 дион-
моносульфонат

% l5.00 мАх l2

8 2-(2-хинолин)индан 1,3 дион-
трисульфонат

о//о 7.00 мАх 5

9 Нерастворимые в воде вещества % 0.20 мАх 0.045

10 Комбинированный эфирный экстракт % 0.20 мАх <0.20

1l НесульфироваЕные первичные
ароматические амины

% 0.0l мАх <0.01

12 Вспомогательные вещества % 4.00 мАх 2.14

lз Некрасящие органические вещества 0.50 мАх <0.50
|4 2-(2-хинолин)-1 Н индан 1,3 (2Н) дион мг/кг 4.00 мАх 2.14
l5 Мышьяк мг/кг 03.00 мАх 0.1 l
lб Свинец мг/кг 10.00 мАх
l7 Ртугь мг/кг 01.00 MAxr;i; ::,ý"02,-L,,

18 Кадмий мг/кг 01.00 МАФ(;,i' ,:i '0,1ý7\*r

l9 Тяжелые метчLллы мг/кг 40.00 мАх, *,1?f,1;.S=40.ф
tri

:,''"
,, f "J!

, .",-,1у!
Произведено (Neelikon> Мумбай, Индия

т::'|_j."
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