Министерство здравоохранения
Российской Федерации

государственное бюджетное образовательное
учреждение

высшего профессионального образования
«ТЮМЕНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»

(ГБОУ ВПО ТюмГМА Минздрава России)

Одесская ул. д. 54, Тюмень, 625023

тел. (3452) 20-21-97, факс (3452) 20-62-00

E-mail: tgma@tyumsma.ru

ОКПО 01963551, ОГРН 1027200835859

ИНН/КПП 7203001010/720301001

№ _____
На № _____ от _____ 20__ г.

«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. ректора ГБОУ ВПО «Тюменская

государственная

Медицинская академия»

член-корреспондент РАМН,

д.м.н., профессор

И.В. Медведева

23 декабря 2013 г.

О Т З Ы В

ведущей организации о научной и практической значимости
диссертационной работы Ивановой Наталии Александровны
«Разработка технологии производства мягких желатиновых капсул
с гидрофильными наполнителями ротационно-матричным методом»,
представленной в диссертационный совет Д 208.068.01 при ГБОУ ВПО
«Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава
России на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук
по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств

Актуальность темы выполненной работы.

Лекарственные средства в виде капсул являются одной из самых распространенных лекарственных форм в фармацевтическом производстве. Выбор разрешенных к применению современных вспомогательных веществ, обеспечивающих преимущества производства и применения лекарственных веществ в капсулах остается актуальным как в отношении освоения новых, так и в плане совершенствования уже выпускаемых препаратов. Поэтому исследования по оптимизации препаратов в данной лекарственной форме отвечают одной из задач стратегии развития фармацевтической промышленности Российской

Федерации по расширению номенклатуры отечественных препаратов. В качестве основного объекта исследования автор избрала мягкие желатиновые капсулы в сочетании с лекарственными и вспомогательными веществами, обладающие выраженными гидрофильными свойствами, что, безусловно, ввиду проблемы совместимости наполнителя и оболочки позволяет отнести проводимые исследования к разряду инновационных технологий. Внедрение в практику данных исследований на основе использования ротационно-матричного метода позволяет эффективно использовать производственные мощности современного импортруемого оборудования по расширению номенклатуры отечественных препаратов, что в полной мере отвечает задачам инвестиционной политики развития фармацевтической промышленности РФ.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения РФ (номер государственной регистрации 01.9.50007426).

Научная новизна исследований и полученных результатов.

Автором проведен анализ рынка препаратов в мягких желатиновых капсулах с гидрофильными наполнителями, осуществлена оценка факторов, влияющих на возможности их производства, качество лекарственных веществ и стабильность препаратов в процессе хранения.

Необходимо отметить, что диссертационная работа носит комплексный характер и при ее выполнении проведен значительный объем исследований с применением физико-химических, технологических, реологических, микробиологических и биофармацевтических методов.

В результате проведенных теоретических и экспериментальных исследований, в том числе и с применением метода планирования эксперимента, установлен оптимальный состав оболочки капсул, наполнителя и предложена рациональная технология производства капсул с холина альфосцератом, кальция гопантенатом в сочетании с холина альфосцератом и капсул с пелоидами.

В методологическом подходе к разработке препаратов по новой технологии автор уделяет особое внимание безвредности избранных вспомогательных веществ, технологическим характеристикам наполнителя, качеству капсул в соответствии с нормативными документами и экономической эффективности производства препаратов.

В ходе реологических исследований и отработки технологии дозирования установлены оптимальный состав вспомогательных веществ, температура и дисперсность наполнителя. Апробированы и предложены математические методы прогнозирования параметров сушки капсул. Следует отметить важность исследований по изучению закономерности миграции влаги из оболочки капсул в состав наполнителя и окружающую среду в зависимости от типа пластификаторов, пигментных красителей и их содержания.

На основании изучения физико-химических и технологических свойств лекарственных субстанций и вспомогательных веществ предложены

промышленно адаптируемые технологии препаратов с максимально возможной биологической доступностью и стабильностью при хранении.

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором диссертации.

Автором изучено влияние ряда вспомогательных веществ на стабильность оболочки мягких желатиновых капсул в присутствии гидрофильного наполнителя и влияние состава лекарственных и вспомогательных веществ на качество наполненных капсул. На основе результатов экспериментальных исследований по реологии, выбору степени дисперсности наполнителя, оценке прочностных характеристик желатиновой массы, кинетике сушки оболочки капсул, наполнителя и наполненных капсул проведена сравнительная оценка вариантов технологий и избран оптимальный вариант производства капсул с гидрофильными веществами на основе ротационно-матричного метода. На примере капсул, содержащих холина альфосцерат, кальция гопантенат в составе холина альфосцерата («Глиацефен 325 и 650») и пелоиды (лечебные грязи), изучены качественные характеристики составов оболочек капсул и их стабильность в процессе хранения. Подготовлена нормативно-техническая документация на разрабатываемые препараты. На ряде промышленных серий подтверждено качество препаратов и определены материальные затраты на их производство. Проекты ФСП, регламенты и результаты их апробации в условиях промышленных предприятий представлены в приложениях к диссертации.

Степень обоснованности и достоверности научных результатов, положений и выводов диссертации.

Степень обоснованности и достоверности научных результатов, выводов и заключений соискателя подтверждаются использованием современных методов исследований с применением компьютерных технологий, математического планирования эксперимента, физико-химического анализа, промышленных технологий производства готовых лекарственных форм, а также апробацией и подтвержденным внедрением результатов в практику.

Следует отметить рациональное, логическое планирование и выполнение работы, продуманность постановки экспериментов в соответствии с поставленными задачами исследования. Диссертационная работа снабжена достоверным табличным материалом, наглядными иллюстрациями и ссылками на цитируемые источники информации.

Результаты диссертационного исследования обсуждены на научных форумах и отражены в 13 публикациях, в том числе в 5 рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Достоверность полученных результатов, обработанных статистически, а также выводов и положений диссертационной работы не вызывает сомнения. Опубликованные в печати результаты исследования и автореферат отражают полноту проведенной работы, их апробацию и характеризуют автора как

высококвалифицированного специалиста и исследователя в области фармацевтической науки и практики.

Предложения, замечания и вопросы, возникшие при оценке работы и обсуждении отзыва.

Теоретические обоснования, инновационные технологические приемы и современный ассортимент вспомогательных веществ, используемых автором, позволяют решать проблемы технологии мягких желатиновых капсул с гидрофильными веществами и могут быть рекомендованы в качестве наглядного примера при изучении студентами курса фармацевтической технологии готовых лекарственных средств.

Представленная работа практически лишена оформительских недостатков, однако при обсуждении результатов исследования были поставлены следующие вопросы:

1. Насколько перспективно использование мягких желатиновых капсул по предложенной инновационной технологии с введением гидрофильных веществ для замены других ректальных форм и таблеток?
2. Чем обоснован выбор используемых пигментных красителей (оксид железа, диоксид титана) и их суммарная концентрация (0.2%) при разработке препаратов?
3. Чем обосновано Ваше утверждение о высокой стабильности суспензии наполнителя в процессе производства и хранения препаратов в условиях сложной миграции влаги при сушке капсул?
4. Какие технологические особенности производства необходимо учитывать при наполнении капсул суспензионными наполнителями ротационно-матричным методом при достаточной эффективности производства и выполнении требований к качеству лекарственной формы?

Проведенный анализ представленной диссертационной работы дает основания считать, что она может быть квалифицирована как актуальное исследование, отвечающее потребности практического здравоохранения.

Заключение. Диссертационная работа Ивановой Наталии Александровны «Разработка технологии производства мягких желатиновых капсул с гидрофильными наполнителями ротационно-матричным методом» является законченной научной квалификационной работой, в которой представлены научно-методические подходы и результаты исследования по решению задачи разработки новых лекарственных препаратов, их стандартизации и внедрения в производство.

По актуальности научного направления, способам решения поставленной задачи, объему и уровню исследований, новизне и практической значимости диссертация «Разработка технологии производства мягких желатиновых капсул с гидрофильными наполнителями ротационно-матричным методом» соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 824 от 24.09.2013 г.

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Иванова Наталия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Содержание отзыва обсуждено на заседании кафедры фармацевтической технологии и фармакогнозии с курсом ботаники ГБОУ ВПО ТюмГМА Минздрава России. Протокол заседания № 4 от 20 декабря 2013 г.

Доктор фармацевтических наук, профессор
кафедры фармацевтической технологии и
фармакогнозии с курсом ботаники
ГБОУ ВПО ТюмГМА Минздрава России

Б.Н. Бекетов

Подпись Бекетова Б.Н. заверяю
ученый секретарь Ученого совета академии, к.м.н.

С.В. Платицына